

วันที่ 13 สิงหาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามเทคนิคคอนกรีต จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2564 เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2563 ซึ่งมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้

## สรุปผลการดำเนินงาน

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่		การเปลี่ยนแปลง ช่วง 3 เดือน		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่		การเปลี่ยนแปลง ช่วง 6 เดือน	
	30 มิ.ย. 63	30 มิ.ย. 64			30 มิ.ย. 63	30 มิ.ย. 64		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>รายได้</b>								
รายได้จากการขายและบริการ	418.71	366.31	(52.40)	(12.51)	793.84	760.09	(33.75)	(4.25)
รายได้จากงานก่อสร้างโครงการ	22.84	-	(22.84)	(100.00)	56.25	-	(56.25)	(100.00)
<b>รวมรายได้</b>	<b>441.55</b>	<b>366.31</b>	<b>(75.24)</b>	<b>(17.04)</b>	<b>850.09</b>	<b>760.09</b>	<b>(90.00)</b>	<b>(10.59)</b>
<b>ต้นทุน</b>								
ต้นทุนการขายและบริการ	305.84	308.39	2.55	0.83	603.81	631.62	27.81	4.61
ต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ	20.85	-	(20.85)	(100.00)	52.03	-	(52.03)	(100.00)
<b>รวมต้นทุน</b>	<b>326.69</b>	<b>308.39</b>	<b>(18.30)</b>	<b>(5.60)</b>	<b>655.84</b>	<b>631.62</b>	<b>(24.22)</b>	<b>(3.69)</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>								
กำไรขั้นต้นจากการขายและบริการ	112.87	57.92	(54.95)	(48.68)	190.03	128.47	(61.56)	(32.39)
กำไรขั้นต้นจากงานก่อสร้างโครงการ	1.99	-	(1.99)	(100.00)	4.22	-	(4.22)	(100.00)
<b>กำไรขั้นต้นจากการดำเนินงาน</b>	<b>114.86</b>	<b>57.92</b>	<b>(56.94)</b>	<b>(49.57)</b>	<b>194.25</b>	<b>128.47</b>	<b>(65.78)</b>	<b>(33.86)</b>
รายได้อื่น	2.25	5.74	3.49	155.11	6.13	11.86	5.73	93.47
ค่าใช้จ่ายในการขาย	4.83	4.68	(0.15)	(3.11)	10.54	9.14	(1.40)	(13.28)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	30.26	28.15	(2.11)	(6.97)	64.16	55.41	(8.75)	(13.64)
ต้นทุนทางการเงิน	6.48	6.21	(0.27)	(4.17)	13.99	12.09	(1.90)	(13.58)
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>75.54</b>	<b>24.62</b>	<b>(50.92)</b>	<b>(67.41)</b>	<b>111.69</b>	<b>63.69</b>	<b>(48.00)</b>	<b>(42.98)</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	14.08	3.76	(10.32)	(73.30)	19.25	9.93	(9.32)	(48.42)

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่				งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่			
	30 มิ.ย. 63		30 มิ.ย. 64		30 มิ.ย. 63		30 มิ.ย. 64	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรสุทธิสำหรับปี /งวด	61.46	20.86	(40.60)	(66.06)	92.44	53.76	(38.68)	(41.84)
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี /งวด	61.46	20.86	(40.60)	(66.06)	92.44	53.76	(38.68)	(41.84)
กำไรสุทธิต่อหุ้น (EPS) (บาทต่อหุ้น)	0.12	0.04	(0.08)	(66.67)	0.18	0.10	(0.08)	(44.44)

### สรุปฐานะทางการเงิน

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่		การเปลี่ยนแปลง	
	31 ธ.ค. 2563	30 มิ.ย. 2564	ล้านบาท	ร้อยละ
	ล้านบาท	ล้านบาท		
สินทรัพย์	1,802.91	1,969.68	166.77	9.25
หนี้สินรวม	1,042.91	1,354.08	311.17	29.84
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	760.01	615.60	(144.41)	(19.00)

### สรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	หน่วย	งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่	
		30 มิ.ย. 2563	30 มิ.ย. 2564
วงจรเงินสด (Cash Cycle)	(วัน)	84	52
อัตรากำไรสุทธิ	(ร้อยละ)	10.80	6.96
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(ร้อยละ)	28.23	15.63
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(ร้อยละ)	10.68	5.70
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.50	2.20

### คำอธิบายเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน :

#### ผลการดำเนินงาน

##### ▪ รายได้จากการขายและให้บริการ

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทมีรายได้จากการขายและให้บริการจำนวน 366.31 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 52.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 12.51 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและให้บริการจำนวน 760.09 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 33.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 4.25 เนื่องจากปัจจัยหลายประการ อาทิ ในช่วงวันหยุดเทศกาลสงกรานต์ในปี 2564 นี้มีวันหยุดต่อเนื่องกว่า 10 วัน ตามประกาศของภาครัฐ ในขณะที่ปี 2563 ภาครัฐประกาศเลื่อนวันหยุดในช่วงเทศกาลสงกรานต์ออกไป รวมถึงการเลื่อนและชะลอการลงทุนของโครงการของภาคเอกชนต่างๆ และ

ผลกระทบต่อการทำงานในโครงการต่างๆ อันเนื่องมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา-19 ที่ต่อเนื่องมาจากรายปี 2563 สำหรับงานในส่วนภาครัฐนั้น มีการประมูลงานล่าช้ากว่าแผนงานที่ได้วางไว้ ทั้งนี้ งานประมูลที่ได้ชะลอไปในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2564 นั้น คาดว่า จะเริ่มงานได้ในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2564

#### ■ รายได้จากงานก่อสร้างโครงการ

งวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ ยังไม่มีรายได้จากธุรกิจงานรับเหมาก่อสร้างดังเช่นปี 2563 อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้รับใบสั่งจ่ายจาก การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค สำหรับโครงการสายส่งไฟฟ้าแรงสูงระบบ 115 KV สกลนคร มูลค่า 97 ล้านบาท ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งอยู่ระหว่างการดำเนินงานเพื่อลงนามในสัญญาว่าจ้างต่อไป ทั้งนี้ งานโครงการสายส่งแรงสูง 115 KV ดังกล่าว มีแผนจะเริ่มงานภายในไตรมาส 3 ของปี 2564 โดยมีระยะเวลาการทำงาน 1 ปี

#### ■ รายได้อื่น

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ มีรายได้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 3.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 155.11 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากรายได้ขายเศษวัสดุที่เพิ่มมากขึ้น และรายได้อื่นๆ

งวดหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ มีรายได้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 5.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 93.47 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากกำไรจากการขายสินทรัพย์หลายรายการ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรถกระบะที่ไม่ได้ใช้งานแล้วและเศษวัสดุต่างๆ

#### ■ ต้นทุนขายและบริการ

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2564 มีต้นทุนขายและบริการ เพิ่มขึ้นจำนวน 2.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.83 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการ เพิ่มขึ้นจำนวน 27.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.61 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาต้นทุนวัตถุดิบที่สูงขึ้น เช่น วัสดุก่อสร้างที่มีราคาปรับเพิ่มขึ้นกว่า 10% แม้ว่าบริษัทฯ จะสามารถปรับราคาขายเพิ่มขึ้นได้บางส่วน ประกอบกับ ในช่วงไตรมาสที่สอง มีงานโครงการของลูกค้านำเข้า ซึ่งบริษัทฯ ได้ดำเนินการผลิตสินค้าไว้บางส่วนเพื่อรอการจัดส่งไว้แล้วแต่ไม่สามารถจัดส่งได้ อันเนื่องจากการปิดโรงงานและหน้างานชั่วคราวของลูกค้านำเข้าซึ่งเป็นผลกระทบจากสถานการณ์โควิด - 19

#### ■ ต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ

งวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ ไม่มีต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ เนื่องจากไม่มีรายได้จากงานก่อสร้างโครงการในงวดดังกล่าว

#### ■ กำไรขั้นต้น

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2564 สำหรับธุรกิจขายและบริการ บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น 57.91 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2563 ร้อยละ 48.68 ส่งผลให้งวดหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2564 สำหรับธุรกิจขายและบริการ บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น 128.47 ล้านบาท ลดลงจากงวด 6 เดือนแรกของปี 2563 ร้อยละ 32.39 เนื่องจาก การเลื่อนและชะลอการลงทุนของโครงการของภาคเอกชน และ การประมูลงานที่ล่าช้ากว่าแผนงานสำหรับงานของภาครัฐ ในขณะที่ต้นทุนวัตถุดิบที่สูงขึ้น นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังไม่มีรายได้และต้นทุนจากงานก่อสร้างโครงการ ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2564

#### ▪ ค่าใช้จ่ายในการขาย

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายลดลงจำนวน 0.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 3.11 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายลดลงจำนวน 1.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 13.28 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากได้ยกเลิกการจ่ายค่านายหน้าให้กับบุคคลภายนอก ทั้งนี้ อัตราการลดลงของค่าใช้จ่ายในการขายที่ลดลงในสัดส่วนที่น้อยกว่าการลดลงของรายได้นั้น เนื่องจาก ค่าใช้จ่ายในการขายส่วนใหญ่แล้วเป็นเงินเดือนประจำของพนักงานฝ่ายขาย เป็นหลัก

#### ▪ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจำนวน 2.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 6.97 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจำนวน 8.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 13.64 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ และมีรายการกลับรายการการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จำนวน 3.59 ล้านบาท จากการประเมินมูลค่าที่ดินให้เป็นราคา ณ ปัจจุบัน ดังนั้น บริษัทฯ จึงพิจารณาบันทึกการกลับรายการด้อยค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นจำนวน 3.59 ล้านบาท ในงวด 6 เดือนแรกของปี 2564

#### ▪ ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 ปรับลดลงจำนวน 0.27 ล้านบาทและ 1.90 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.17 และ 13.58 ตามลำดับ จากการชำระคืนเงินกู้และอัตราดอกเบี้ยที่ลดลง

#### ▪ กำไรสุทธิ

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2563 และ 2564 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ จำนวน 61.46 ล้านบาท และ 20.86 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 13.85 และร้อยละ 5.61 ตามลำดับ ส่งผลให้งวดหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2563 และ 2564 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ จำนวน 92.44 ล้านบาท และ 53.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 10.80 และร้อยละ 6.96 ตามลำดับ

### ฐานะการเงิน

#### ▪ สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 เท่ากับ 1,802.91 ล้านบาท และ 1,969.68 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 166.77 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.25 โดยหลักจะมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าซึ่งมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ครบกำหนดชำระ และการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือซึ่งมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิตผลิตภัณฑ์ อาทิเช่น ลวดเหล็ก

#### ▪ หนี้สินรวม

หนี้สินรวมของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 เท่ากับ 1,042.91 ล้านบาท และ 1,354.08 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 311.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29.84 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของตัวสัญญาใช้เงินและเจ้าหนี้การค้า โดยมีระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ยอยู่ที่ประมาณ 69 วัน ซึ่งสอดคล้องกับระยะเวลาการให้ชำระหนี้ (Credit term) ของผู้จัดหาหน่วยวัตถุดิบรายใหญ่ที่ให้กับบริษัทฯ ซึ่งเท่ากับประมาณ 30 - 90 วัน

#### ■ ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 เท่ากับ 760.01 ล้านบาท และ 615.60 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจำนวน 144.41 ล้านบาท จากที่มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมในงวด 6 เดือนแรกของปี 2564 ของบริษัทฯ จำนวน 53.76 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล 198.17 ล้านบาท

#### อัตราส่วนทางการเงิน

##### ■ วงจรเงินสด (Cash Cycle)

งวดหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ มีวงจรเงินสดที่ลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจาก 84 วัน เหลือ 52 วัน ลดลง 32 วัน ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการลดลงของระยะเวลาเก็บหนี้และขายสินค้าเฉลี่ยของบริษัทฯ

##### ■ อัตรากำไรสุทธิ

งวดหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2563 และ 2564 บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิ เท่ากับ ร้อยละ 10.80 และร้อยละ 6.96 ตามลำดับ มีอัตรากำไรสุทธิลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน มีสาเหตุหลักจากรายได้ที่ลดลง และต้นทุนที่เพิ่มขึ้นจากวัตถุดิบ ตามที่ได้กล่าวข้างต้น

ขอแสดงความนับถือ

ลงชื่อ \_\_\_\_\_

(นายวัฒนชัย มงคลศรีสวัสดิ์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร